

**Reparația capitală a acoperișului
clădirii în scopul sporirii
eficienței energetice și reducerii
consumurilor de energie a
clădirii administrative a
Inspectoratului General al
Poliției din str. Tiraspol nr. 11,
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Solutii arhitecturale. Transa 1 (04/2022-SA)**

Valoarea de deviz 1 752 728,41 Lei

Intocmit în prețuri curente 23.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	225,9700	40,00	9 038,800
2.	7123010010200	Betonist	h-om	188,2800	40,00	7 531,200
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,7232	40,00	1 468,928
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,6000	40,00	624,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	59,0870	40,00	2 363,480
6.	7129020012800	Pavator	h-om	33,8489	40,00	1 353,956
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	704,8076	40,00	28 192,304
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2 223,6780	40,00	88 947,120
9.	7134050013250	Izolator	h-om	169,1200	40,00	6 764,800
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	16,0400	40,00	641,600
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	254,1500	40,00	10 166,000
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	14,5600	40,00	582,400
13.	7422010060100	Timplar	h-om	6,1600	40,00	246,400
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,6540	40,00	506,160
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	526,4654	40,00	21 058,616
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	430,5220	40,00	17 220,880
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,5860	40,00	263,440
		Total manopera				196 970,08

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	2,0720	408,00	845,376
2.	1411122201761	Prundis concasat fr. 5-10 mm	m3	2,0127	458,00	921,817
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,1220	408,00	2 089,776

4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0000	0,00	0,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0000	0,00	0,000
6.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,5690	408,00	640,152
7.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,5824	10,00	5,824
8.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,4004	21,00	8,408
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0196	6 000,00	117,600
10.	2010102903426	Scand.rasin.scurta tiv.cls D gr.=24mm l=1,50-2,50m	m3	0,0979	6 000,00	587,400
11.	2010102904145	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=4-6m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0122	6 000,00	73,200
12.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0184	6 000,00	110,400
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0037	6 000,00	22,200
14.	2010237318750	Distantieri	buc	275,4240	1,00	275,424
15.	2020132920012	Placi OSB-III grosime 12 mm	m2	269,7450	112,20	30 265,389
16.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,4383	60,00	26,298
17.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	1 090,2465	15,00	16 353,698
18.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	2,9120	32,00	93,184
19.	2413217300010	Cleme	buc	4,6920	35,00	164,220
20.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	602,6300	35,60	21 453,628
21.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,1760	60,00	70,560
22.	2430226103000	Chit polimeric	kg	17,6400	265,00	4 674,600
23.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,3450	65,00	22,425
24.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 075,7520	5,30	11 001,486
25.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 594,6900	5,60	14 530,264
26.	2521106718392	Baghete din profil din PVC tare pentru dilatare	m	22,4400	65,00	1 458,600
27.	252312672115	Aerator acoperis	buc	18,1800	300,00	5 454,000
28.	252312672119	Mufa ajustabila D=40-175 mm pentru etansarea coloanelor de canalizare	buc	4,0400	201,00	812,040
29.	2523156721029	Prelungiror din material plastic pentru canalizare D=110 mm	buc	7,0000	65,00	455,000
30.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	659,0513	11,50	7 579,090
31.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 923,0000	4,25	12 422,750
32.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	0,0000	0,00	0,000
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 033,6240	2,50	5 084,060
34.	26511221004022	Ciment M-400	kg	384,4300	2,50	961,075
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	0,0000	0,00	0,000
36.	2652102100713	Var pasta	m3	0,2359	3 100,00	731,290
37.	2652102100737	Var hidratat	kg	95,6080	3,70	353,750
38.	2661112800661	Placi din beton vibropresat grosime 40 mm	m2	59,2151	155,00	9 178,341
39.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	4,3358	0,00	0,000
40.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	60,4121	1 200,00	72 494,520
41.	2682132600470	Membrane bituminoase Uniflex EKP	m2	21,1312	97,15	2 052,896
42.	2682132601624	Folie de polietilena gr. 100mk	m2	2 778,4000	8,00	22 227,200

43.	2682132601626	Carton bitumat	m2	393,1200	22,50	8 845,200
44.	2682132601682	Geotextil cu densitate 200gr/m2	m2	63,0072	33,00	2 079,238
45.	2682132603471	Membrane bituminoase Uniflex EPP+EKP	m2	4 212,0960	81,50	343 285,824
46.	2682162611465	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr. 50 mm, densitate 135 kg/m3	m2	555,2637	121,25	67 325,724
47.	2682162612470	Vata minerala lamda=0.037, cu rezistenta la compresiune de 30kPa (MW BELTEP ROOF 30)	m2	1 250,6424	161,30	201 728,619
48.	2682162612471	Vata minerala lamda=0.035, cu rezistenta la compresiune de 60kPa (MW BELTEP ROOF 60)	m2	1 250,6424	135,60	169 587,109
49.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1 263,7040	40,00	50 548,160
50.	2710403700340	Banda din otel laminata OL 37, de 25 x 3 mm	kg	53,7600	25,00	1 344,000
51.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	79,7680	25,00	1 994,200
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	9,8532	120,00	1 182,384
53.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,5904	24,00	110,170
54.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,1808	22,50	206,568
55.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	31,6784	90,00	2 851,056
56.	2812106306005	Profil elastic de tip "VILATERM" d=60 mm	m	25,4100	30,00	762,300
57.	2873122004100	Plase sudate	kg	927,2608	17,25	15 995,249
58.	2874115800751	Suruburi autofiletante, galvanizate	kg	25,6900	55,00	1 412,950
59.	2874115820663	Surub uzual cu cap hexagonal M 10 x 100	buc	2,4480	1,00	2,448
60.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	649,7600	0,30	194,928
61.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,3460	240,00	563,040
62.	2874115840603	Piulita	buc	137,2800	0,00	0,000
63.	2874115842702	Piulita hexag. M10	buc	2,4480	0,20	0,490
64.	2874115893300	Bolt	buc	137,2800	5,00	686,400
65.	2874117308500	Cartus	buc	137,2800	1,00	137,280
66.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 151,5040	1,00	4 151,504
67.	2874145886943	Cuie constructii tip A 3 x 60 mm	kg	0,0979	37,00	3,622
68.	2875114203868	Gura de scurgere din HPDE pt. evacuarea apelor de pe acoperisuri si terase D=110 mm	buc	7,2800	320,00	2 329,600
69.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,3460	65,00	152,490
70.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,6920	90,00	422,280
71.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,3460	95,00	222,870
72.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,3460	65,00	152,490
73.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,0979	30,00	2,937
74.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,1668	60,00	70,008
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,6135	14,00	106,589
		Total materiale de construcții				1 124 075,67

Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	418,0420	30,00	12 541,260
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,6290	20,00	472,580
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	47,8822	20,00	957,644
4.	2922140007000	Macara	h-ut	3,5108	300,00	1 053,240

5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	155,9400	35,00	5 457,900
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	125,6739	20,00	2 513,478
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,7898	35,00	377,643
8.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,6068	60,00	36,408
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3138	65,00	20,397
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,6400	90,00	237,600
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,6800	30,00	50,400
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,0748	360,00	746,928
		Total utilaje de constructii				24 465,48

Total	Lei	1 345 511,23
Asigurarea sociala	24 %	47 272,82
Cheltuieli de transport	1 %	11 240,76
Total		1 404 024,81
Cheltuieli de regie	3 %	42 120,74
Total		1 446 145,55
Beneficiu de deviz	1 %	14 461,46
Total		1 460 607,01
TVA	20 %	292 121,40
Total deviz:		1 752 728,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)